
       

COMUNE DI TADASUNI 
Provincia di Oristano  

www.comune.tadasuni.or.it 
____________________________________________________________________________ 

COPIA 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE   
  

N° 26   del  21-06-2022  

Oggetto: Riesame Deliberazione G.C. n° 24 del 17/06/2022. Variazione d'urgenza al bilancio di 
previsione finanziario 2022/2024 (art.175, comma 4, del d.lgs.n.267/2000). 

L'anno  duemilaventidue il giorno  ventuno del mese di giugno alle ore 12:00, 
regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale con la presenza dei Sigg.:  

Pisu Pierpaolo Sindaco A

Atzori Luigi Maria V Sindaco - Assess. P

Porcu Domenico Salvatore Assessore P

Deiana Franca Suntina Assessore P

   

Il Sig.  Atzori Luigi Maria, nella qualità di Vice Sindaco, constatata la legalità 
dell’adunanza, per il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell’argomento in oggetto. 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale , Manca Matteo, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale, ai sensi dell’art. 97, 4° comma, lett. a), del D.Lgs. 
18.8.2000, n°267 e ss.mm.ii. 

Riunione in modalità telematica a distanza con whatsApp alle h 12.00, in adempimento 
al decreto del Commissario Straordinario n. 6 del 21.06.2021 e del D. L. 22.04.2021  
n. 52, convertito con modificazioni dalla legge 17.06.2021 n. 87, con il quale all’art. 1, 
comma 1, si è disposto che….”dal 1° maggio al 31 luglio 2021 si applicano le misure di 
cui al decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 2 marzo 2021 pubblicato nel 
supplemento ordinario della Gazzette Ufficiale n. 52 del 2 marzo 2021”… che all’art. 
13, comma 3, prevede: “nell’ambito delle pubbliche amministrazioni le riunioni si 
svolgono in modalità a distanza, salvo la sussistenza di motivate ragioni”, ulteriormente 
prorogato fino al 31 dicembre 2021 dalla legge 16 settembre 2021, n. 126. 

LA GIUNTA COMUNALE

DATO ATTO CHE: 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 06 del 21-04-2022, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il Documento Unico di Programmazione - D.U.P. - per il triennio 2022-2024; 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 07, del 21-04-2022, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2022- 2024, redatto secondo 
gli schemi ex D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 2017/2019 redatto in termini di competenza e di 
cassa secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011; 
RICHIAMATO l’art. 175, commi 4 e 5 del d.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal d.Lgs. 
n. 118/2011, i quali dispongono che: 



DELIBERA DI GIUNTA n. 26 del 21-06-2022 - Pag. 2 - 

• “le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza 
opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare 
entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale 
data non sia scaduto il predetto termine” (comma 4); 
• “In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato dall'organo 
esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque 
sempre entro il 31 dicembre dell'esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei 
riguardi dei rapporti eventualmente sorti sulla base della deliberazione non ratificata” (comma 
5); 
PREMESSO CHE: 

- Veniva notificato all’Ente, in data 09.05.2022 (protocollo comunale n. 1060), ricorso 
innanzi al Tribunale Ordinario di Oristano volto ad ottenere “la dichiarazione della 
sussistenza delle cause di ineleggibilità e incompatibilità di cui alla parte espositiva in 
capo al Dott. Pierpaolo Pisu in relazione alla sua nomina alla carica di sindaco del 
Comune di Tadasuni e per l’effetto, adottare tutti i conseguenti provvedimenti di legge 
anche in relazione alla deliberazione del Consiglio Comunale n. 1 del 29.10.2021 del 
Comune di Tadasuni con la quale si è proceduto alla proclamazione deli eletti e alla 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 21.03.2022 del Comune di Tadasuni con 
la quale è stata esaminata la causa di ineleggibilità del medesimo…”; 

- Codesta amministrazione intende costituirsi in giudizio al fine di tutelare i propri 
interessi e le proprie ragioni. 

RITENUTO, pertanto, di autorizzare il Sindaco a resistere in giudizio e a conferire procura alle 
liti per il patrocinio legale; 
CONSIDERATO CHE il Comune non dispone, all’interno della sua struttura organizzativa, delle 
professionalità richieste per sostenere le proprie ragioni per cui si rende necessario 
l’affidamento di un incarico legale; 
DATO ATTO che in Bilancio non sono previste somme sufficienti a garantire le relative spese di 
giudizio; 
VERIFICATA la necessità di apportare in via d’urgenza variazioni al bilancio previsione 
derivanti dall’esigenza di far fronte alle spese legali di cui al ricorso innanzi al Tribunale di 
Oristano come sopra esposto; 
RAVVISATA la necessità di effettuare alcuni storni di spesa in uscita, dando atto che le somme 
suddette provengono da entrate correnti del Fondo Unico della Regione Sardegna;
CONSIDERATO che con Deliberazione G.C.  n° 24 del 17/06/2022, si stabiliva di apportare al 
bilancio di previsione finanziario 2022/2024 le variazioni di competenza e di cassa, ai sensi 
dell’art. 175, commi 1 e 2, del d.Lgs. n. 267/2000 analiticamente indicate nell’allegato a) di cui si 
riportano le seguenti risultanze finali: 

Capitolo Comp. 
Cassa 

Stanziam. 
Iniziale 

Variazione + Variazione - Totali Finali

20810133 Competenza 49.000,00 0,00 15.000,00 34.000,00

Cassa 49.000,00 0,00 15.000,00 34.000,00

10180310 Competenza 2.000,00 15.000,00 0,00 17.000,00

Cassa 2.000,00 15.000,00 0,00 17.000,00

Visto la nota della Prefettura Ufficio Territoriale di Cagliari, Albo dei segretari comunali e 
provinciali – Sezione regionale Sardegna, Prot. n° 29051/2022 (P) del 11/04/2022, registrata al 
Protocollo n° 818 in data 12/04/2022, mediante la quale veniva conferito l'incarico di reggenza a 
scavalco presso la segreteria del Comune di Tadasuni al Dott. Matteo Manca, per il periodo dal 
12 aprile 2022 al 11 giugno 2022; 

Dato atto pertanto, che la sopracitata Deliberazione n°24 risulta essere priva di valore legittimo, 
in quanto l'incarico di reggenza a scavalco presso la segreteria del Comune di Tadasuni fu 
conferito esclusivamente per il periodo dal 12 aprile 2022 al 11 giugno 2022, mentre la stessa 
risulta riportare la data del 17 giugno 2022; 

Ritenuto opportuno pertanto provvedere, al riesame dell’atto medesimo ed inerente, 
l’autorizzazione al Sindaco a resistere in giudizio nella causa instaurata dinanzi al Tribunale 
Ordinario di Oristano con ricorso notificato al Comune in data 09.05.2022 (prot. 1060) ed 
attribuzione di incarico per il patrocinio legale; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 



DELIBERA DI GIUNTA n. 26 del 21-06-2022 - Pag. 3 - 

DELIBERA 

Per quanto espresso in narrativa 

1. Di dare atto per quanto illustrato in narrativa, che la precedente Deliberazione n°24 del 17 
giugno 2022 risulta essere priva di valore legittimo;  

2. di apportare al bilancio di previsione finanziario 2022/2024 le variazioni di competenza e di 
cassa, ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del d.Lgs. n. 267/2000 analiticamente indicate 
nell’allegato a) di cui si riportano le seguenti risultanze finali: 

Capitolo Comp. 
Cassa 

Stanziam. 
Iniziale 

Variazione + Variazione - Totali Finali

20810133 Competenza 49.000,00 0,00 15.000,00 34.000,00

Cassa 49.000,00 0,00 15.000,00 34.000,00

10180310 Competenza 2.000,00 15.000,00 0,00 17.000,00

Cassa 2.000,00 15.000,00 0,00 17.000,00

3. di dare atto del permanere:  

a. degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento finanziario e 
contabile ed in particolare dagli artt..162, comma 6 e 193 del d.Lgs. n. 267/2000, come 
risulta dal prospetto che si allega sotto la lettera b) quale parte integrante e 
sostanziale;  

b. degli equilibri di finanza pubblica previsti dalle regole sul pareggio di bilancio, come 
risulta dal prospetto allegato sotto la lettera c) quale parte integrante e sostanziale; 

4. di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale entro il 
termine di 60 giorni e, comunque, entro il 31 dicembre dell’anno in corso, ai sensi 
dell’art. 175, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000;  

5. di inviare per competenza la presente deliberazione all’organo di revisione 
economico-finanziaria, per il prescritto parere ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b) 
del d.Lgs. n. 267/2000;  

DELIBERA  

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del 
D.Lgs. 267/2000, per consentire l’immediata attuazione di quanto disposto.



DELIBERA DI GIUNTA n. 26 del 21-06-2022 - Pag. 4 - 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  

Il Vice Sindaco Il Segretario Comunale 
F.to Atzori Luigi Maria F.to Manca Matteo 



DELIBERA DI GIUNTA n. 26 del 21-06-2022 - Pag. 5 - 

PARERI AI SENSI DELL’ART. 49, 1° COMMA, D.LGS. 18.8.2000, N.267 E SS.MM.II. 

Ai sensi dell’art. 49, 1°comma, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii. si esprime il parere 
Regolarità  Tecnica per quanto concerne la regolarità tecnico – amministrativa. 

Tadasuni          

Il Responsabile del Servizio 
F.to Zucca Michela 

Ai sensi dell’art. 49, 1°comma, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii. si esprime il parere 
Regolarita' contabile per quanto concerne la regolarità contabile. 

Tadasuni            

Il Responsabile del Servizio 
F.to Zucca Michela 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi, con decorrenza dal           , al           , come prescritto dall’art. 37, 3° 
comma, della L.R. 04/02/2016, n.2.    

Tadasuni,             

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  

______________________________________________________________________ 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA` 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva 

il            per il decorso termine di 10 giorni dalla pubblicazione, (Art. 134 comma 3 D. Lgs 
267/2000). 

Tadasuni,            

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  

Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

Tadasuni,            

IL SEGRETARIO COMUNALE 



DELIBERA DI GIUNTA n. 26 del 21-06-2022 - Pag. 6 - 


